
Data di emissione 31-12-2020

COMUNE DI MASSA FERMANA
Provincia di Fermo

Data di registrazione 31-12-2020

COPIA

DETERMINAZIONE N.

Oggetto :

EROGAZIONE BUONI SPESA A FAVORE DEI CITTADINI COLPITI
DELLA SITUAZIONE ECONOMICA DETERMINATASI PER EFFETTO
DELL'EMERGENZA COVID-19 - TERZO AVVISO - IMPEGNO DI SPESA
E FORMAZIONE GRADUATORIA PER ASSEGNAZIONE ALLE
FAMIGLIE RICHIEDENTI

89

IL RESPONSABILE DELL’AREA

VISTI i decreti legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’ 8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020 n. 14, in

considerazione del Decreto legge 23 novembre 2020 n. 154, recanti: “Misure urgenti in materia di

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

       VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante: “Misure di potenziamento del Servizio

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza

epidemiologica da COVID-19”;

     VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante: “Misure urgenti per fronteggiare

l’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

        AREA AMMINISTRATIVA



      VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo

2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020, concernenti disposizioni attuative del citato decreto-legge n. 6

del 2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del 2020;

    VISTA l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile presso

la Presidenza del Consiglio dei Ministri, contenente: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile

in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti

da agenti virali trasmissibili” e, in particolare, l’articolo 4 che prevede una misura “extra ordinem”

straordinaria e urgente destinata al sostegno dei  “nuclei familiari più esposti agli effetti economici

derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19”, e per quelli “in stato di bisogno”, per

soddisfare le necessità essenziali, specificando  che gli acquisiti di che trattasi possano avvenire in

deroga al decreto legislativo n. 50/2016;

VISTO l’articolo 2 del decreto legge del 23 novembre 2020, n. 154, recante: “Misure finanziarie

urgenti connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, il quale interviene nuovamente per

consentire ai Comuni l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, con l’istituzione di un

fondo di € 400 milioni nel 2020 (lo stesso della prima assegnazione), da erogare a ciascun Comune,

rimandando, per la ripartizione di questo nuovo stanziamento, agli Allegati 1 e 2 dell’Ordinanza n.658

del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile presso la Presidenza del Consiglio

dei Ministri;

     VERIFICATO che il D.L. 154/2020,  del  23 novembre 2020, decreto ristori -ter ha previsto nuovo

contributo alle famiglie in crisi a causa della crisi pandemica, confermando quando già previsto

dall’Allegato 1 all’Ordinanza n. 658 del 29 Marzo 2020 del Capo del Dipartimento Protezione Civile,

contenente il riparto delle risorse per la Solidarietà Alimentare,  l’Ente ha beneficiato  della somma di €

7.367,11;

    VISTA la deliberazione Consiglio Comunale n. 24 in data 30/11/2020 resa esecutiva,  con la quale è

stata approvata la variazione al bilancio di previsione 2019/2021, a valere per l’esercizio 2020;



     VISTA la deliberazione Giunta Comunale n. 56 in data 11/12/2020 resa esecutiva, con la quale sono

stati approvati i criteri generali per la concessione dei buoni alimentari per emergenza Covid -19,

demandando al Servizio proponente il compimento degli atti e dei provvedimenti di gestione connessi e

conseguenti, necessari per dare attuazione alla presente deliberazione ed, in particolare, la

predisposizione dello schema di «Avviso per l’assegnazione del Buono Spesa a favore dei nuclei

familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da  COVID-19 e di

quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali», la predisposizione dello

schema di domanda, l’assegnazione dei buoni spesa, non convertibili in valore monetario, e per ogni

altro atto o adempimento di gestione conseguente;

      VISTO l’avviso per la concessione dei buoni spesa in favore delle famiglie in condizioni di disagio

economico a causa dalla situazione emergenziale in atto per Covid -19 – Avviso pubb.  del 17

dicembre 2020;

     CONSIDERATO che nel termine del 30 dicembre 2020 – ore 13:00, sono pervenute al protocollo n.

15 (quindici) domande, in data 31/12/2020 una domanda è stata ritirata dallo stesso firmatario;

     VISTO il verbale delle operazioni di assegnazione delle risorse per la solidarietà alimentare, redatto

in data 31/12/ 2020, con il quale sono attribuiti ai richiedenti, le cui domande sono riconosciute

complete e regolari,  buoni spesa del valore complessivo di € 4.040,00, ripartito secondo la

composizione dei nuclei familiari;

    ACCERTATA coerenza della presente determinazione con gli atti di indirizzo

dell’Amministrazione;

     RITENUTO di approvare il verbale delle operazioni di assegnazione dei buoni alimentari secondo

avviso;

     VISTO l’articolo 4 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

     VISTO gli articoli 48, 107 e 109 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;



      VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. DI APPROVARE le premesse alla narrativa, che si dichiarano parte integrante e sostanziale.

2. DI ASSEGNARE le  risorse del Fondo di Solidarietà Alimentare di cui all’Ordinanza n. 658 del

29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile, come confermato dal decreto Ristori ter

di novembre 2020, ai beneficiari di cui al verbale depositato in atti, nel rispetto della riservatezza  di

cui all’articolo 26, comma 4 del d.lgs. 33/2013.

3. DI IMPUTARE la spesa derivante dal presente atto, di € 4040.00,  al codice di bilancio

12.04-1.04.02.02.999 Cap. 1946 “Emergenza Covid 19 – supporto alla popolazione e alle attività

locali” del bilancio corrente esercizio, che presenta necessaria disponibilità giusta deliberazione

Consiglio Comunale n. 24 in data 30/11/2020, sopra richiamata.

4. DI DARE ATTO che i buoni saranno consegnati personalmente ai beneficiari, che dovranno

utilizzarli presso l'esercizio commerciale che vi ha aderito,  e che provvederà ad inoltrare al Comune

apposita fattura/scontrino fiscale con allegati i buoni ritirati.

5. DI SPECIFICARE che, a seguito dell’assegnazione, residuano ancora €. 3327.11  che si rimettono

per competenza alle valutazioni dell’Amministrazione.

6. DI DARE ATTO CHE il Responsabile del presente procedimento è individuato nel sottoscritto

Responsabile del servizio e che non vi sono situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’articolo 6

bis della legge 241/1990, introdotto dalla legge n. 190/2012.

7. DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio on- line dell’Ente e nel sito web del

Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013,

n. 33.



RESPONSABILE DELL'AREA

F.to  Pasquale Ercoli



Visto:
si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui-

all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato
con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
si attesta la compatibilità del pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio e con-

le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D.Lgs n. 267/2009.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2020 SPESA PER BUONI SPESA A
SEGUITO EMERGENZA

COVID

      1946-   224-       7.367,11

Osservazioni:

31-12-2020 IL RESPONSABILE
DELL'AREA

F.to  GILBERTO CARACENI

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal  11-05-2021  al  26-05-2021

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture:

Copia conforme all’originale.

Li  11-05-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Pasquale Ercoli


